Între publicaţiile care şi-au câştigat un prestigiu

meritat şi care au inaugurat o tradiţie culturală în această epocă, se număra şi Tribuna, revistă

politică şi literară, ce a apărut la Sibiu (14 aprilie 1884 - 16/29 aprilie 1903), sub coordonarea

lui I. Slavici, cel care a fost director şi redactor responsabil de la apariţie şi până în 1888.

Iniţiativa editării ziarului a aparţinut unui grup de intelectuali şi de negustori români din

Sibiu (Slavici, arhimandritul Nicolae Popea, I. Bechnitz, N. Cristea s.a.), care îşi propuseseră